
Batteria 1 – Funzionario Direttivo Tecnico 

01 - Ai sensi dell'art. 49, II comma, del D.Lgs. n. 36/2023, in applicazione di quale principio, è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, o nella 
stessa categoria di opere, o nello stesso settore di servizi? 

A) Del principio di rotazione 

B) Del principio di avvicendamento 

C) Del principio di successione 

ANSWER: A 

02 - Ai sensi dell'art. 104, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale tra le seguenti alternative di risposta, 
relativa all'avvalimento, è corretta?  

A) L’avvalimento è il contratto con cui una o più imprese ausiliarie si obbligano a mettere a disposizione 
di un operatore economico che concorre in una procedura di gara dotazioni tecniche e risorse umane e 
strumentali per la durata dell’appalto 

B) Il contratto di avvalimento è concluso in forma scritta a pena di annullamento con indicazione 
specifica delle risorse messe a disposizione dell’operatore economico 

C) Il contratto di avvalimento è sempre aleatorio 

ANSWER: A 

03 - Ai sensi dell'art. 119, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, l'accordo con cui a terzi è affidata l’integrale 
esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni 
relative alla categoria prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera, è: 

A) nullo 

B) annullabile 

C) inesistente 

ANSWER: A 

04 - Ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs 36/2023 quali sono i livelli di progettazione? 

A) progetto preliminare, progetto definitivo e progetto esecutivo 

B) Progetto di fattibilità tecnico economica  e progetto esecutivo 

C) Progetto di fattibilità tecnico economica, progetto definitivo e progetto esecutivo 

ANSWER: B 

05 - Cosa si intende per "programma triennale dei lavori pubblici"? 

A) il documento che le amministrazioni adottano al fine di individuare gli acquisti di forniture e servizi 
necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati dall’amministrazione preposta 

B) il documento che le amministrazioni adottano al fine di individuare i lavori da avviare nel triennio, 
necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati dall’amministrazione preposta 

C) il documento con i lavori, delle acquisizioni di forniture e dei servizi ricompresi nel programma di 
riferimento, da avviare nel corso della prima annualità del programma stesso 

ANSWER: B 

06 - Nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, gli operatori economici 
selezionati vengono invitati di norma? 

A) a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 

B) a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) o mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno  

C) a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) o attraverso piattaforma eAppalti 

ANSWER: C 

07 - Cosa s'intende per “Procedure Negoziate”? 

A) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui 
possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti, con le 
modalità stabilite dal Codice 



B) Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro 
scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto 

C) Le procedure di affidamento in cui c'è un solo operatore economico invitato con cui la stazione 
appaltante negozia le condizioni dell'appalto 

ANSWER: B 

08 - Cosa si intende per pianificazione dei sistemi di trasporto? 

A) Sequenza di azioni per individuare interventi sul sistema dei trasporti. 

B) Utilizzo di un unico mezzo di trasporto per spostare persone o merci. 

C) Incremento della congestione stradale. 

ANSWER: A 

09 - A quale livello di pianificazione dei trasporti appartiene il PT (piano dei trasporti)? 

A) Livello strategico. 

B) Livello operativo-esecutivo. 

C) Livello tattico. 

ANSWER: A 

10 - In ambito di Pianificazione dei trasporti, quali sono le Indagini integrative più utilizzate? 

A) Misura dei flussi, Conteggio dei passeggeri, Analisi sulla sosta 

B) Misura dei chilometri, Conteggio dei passanti, Analisi sulla fermata 

C) Interpretazione dei flussi, Indagine sulla lunghezza del percorso dei passeggeri, Rapporto 
Passeggeri/Controllori 

ANSWER: A 

11 - La Commissione edilizia è un organo collegiale consultivo… 

A) Del Comune, da istruire obbligatoriamente 

B) Del Comune, a carattere facoltativo 

C) Della Regione, da istruire obbligatoriamente 

ANSWER: B 

12 - Sono opere di urbanizzazione primaria… 

A) Gli asili nido 

B) Le scuole  

C) Le strade residenziali  

ANSWER: C 

13 - Qual è l'ambito di applicazione della SCIA in materia edilizia? 

A) Residuale, essa si applica in tutte le ipotesi in cui non sia previsto un altro titolo di legittimazione 

B) Essa si applica esclusivamente nei casi previsti dalla legge o inseriti dalla legge regionale 

C) Essa non si applica 

ANSWER: B 

14 - Ai sensi dell'art. 15 della Legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5 e s.m.i., qual è la durata dell'efficacia 
di un PSC? 

A) 10 anni 

B) Il Piano Strutturale Comunale ha durata indeterminata 

C) 5 anni 

ANSWER: B 

15 - Ai sensi dell'art. 142 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., in occasione della redazione del Piano 
Regolatore Generale di un comune, come bisogna considerare le aree adiacenti le sponde e l'alveo di un 
fiume? 

A) i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico delle disposizioni di legge 
sulle acque ed impianti elettrici, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 metri 
ciascuna, sono sempre e comunque di interesse paesaggistico e come tali vanno considerati nella 
pianificazione urbanistica 



B) alla stregua della restante parte di territorio comunale 

C) i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico delle disposizioni di legge 
sulle acque ed impianti elettrici, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 300 metri 
ciascuna, sono sempre e comunque di interesse paesaggistico e come tali vanno considerati nella 
pianificazione urbanistica 

ANSWER: A 

16 - Ai sensi dell'art. 5 d.lgs. 33/2013, l'obbligo previsto dalla normativa vigente in capo alle pubbliche 
amministrazioni di pubblicare documenti, informazioni o dati comporta... 

A) Il diritto di chiunque di richiedere i medesimi, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione 

B) L'obbligo di chiunque di richiedere i medesimi, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione 

C) Il dovere di chiunque di richiedere i medesimi, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione 

ANSWER: A 

17 - Il piano operativo di sicurezza (POS) deve essere redatto: 

A) Dal Datore di lavoro dell’impresa esecutrice 

B) Sempre e solo dal committente 

C) Da lavoratori esperti 

ANSWER: A 

18 - Gli ascensori e i montacarichi… 

A) Non devono mai essere utilizzati in situazioni di emergenza 

B) Possono essere utilizzati in situazione di emergenza, qualora l'ascensore sia compartimentato 

C) Possono essere utilizzati in situazione di emergenza, solo nell'ipotesi di operatori diversamente abili 

ANSWER: A 

19 - Ai sensi dell'art.268 d.lgs. 152/2006, cosa s'intende per "inquinamento atmosferico"? 

A) Qualsiasi sostanza solida, liquida o gassosa introdotta nell'atmosfera che possa causare inquinamento 

B) L'emissione di un effluente gassoso effettuata attraverso uno o più appositi punti 

C) Ogni modificazione dell'aria atmosferica, dovuta all'introduzione nella stessa di una o di più sostanze 
in quantità e con caratteristiche tali da ledere o da costituire un pericolo per la salute umana o per la 
qualità dell'ambiente oppure tali da ledere i beni materiali o compromettere gli usi legittimi 
dell'ambiente 

ANSWER: C 

20 - I lavori già iniziati al momento della scadenza dell'autorizzazione paesaggistica... 

A) Non possono essere conclusi senza il rilascio di una nuova autorizzazione 

B) Possono essere conclusi entro l'anno successivo alla scadenza medesima 

C) Possono essere conclusi entro i sei mesi successivi alla scadenza medesima 

ANSWER: B 

21 - Quale dei seguenti soggetti ha competenza per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica? 

A) La Regione 

B) La Provincia 

C) la Regione o il Comune se delegato 

ANSWER: C 

22 - Nel procedimento di VIA l'Autorità Competente trasmette la domanda con gli allegati anche a: 

A) ai proprietari dei beni interessati dalle opere 

B) alle associazioni per la tutela dell'ambiente maggiormente rappresentative 

C) gli altri comuni eventualmente interessati dal procedimento 

ANSWER: C 

23 - Ai sensi dell'art. 1, III comma, della L. n. 10/1991, il candidato indichi l'alternativa di risposta che 
elenca tutte le fonti rinnovabili di energia. 

A) Il sole, il vento, l'energia idraulica, le risorse geotermiche, le maree, il moto ondoso e la 
trasformazione dei rifiuti organici ed inorganici o di prodotti vegetali 



B) Il sole, le risorse geotermiche, le maree, il moto ondoso e la trasformazione dei rifiuti organici o di 
prodotti vegetali 

C) Il sole, il vento, l'energia idraulica, le risorse geotermiche, il moto ondoso e la trasformazione dei rifiuti 
organici ed inorganici o di prodotti vegetali 

ANSWER: A 

24 - Ai sensi dell'art. 35 della L. n. 10/1991, il sindaco, con il provvedimento con cui ordina la sospensione 
dei lavori o le modifiche necessarie per l'adeguamento dell'edificio, deve stabilire il termine per la 
regolarizzazione. Quali conseguenze si verificano in caso di inosservanza del termine? 

A) La comunicazione al prefetto, l'ulteriore irrogazione della sanzione amministrativa e l'esecuzione 
forzata delle opere con spese a carico del proprietario 

B) La comunicazione al questore e l'ulteriore irrogazione della sanzione amministrativa 

C) La comunicazione al prefetto ed al questore e l'esecuzione forzata delle opere con spese a carico del 
proprietario 

ANSWER: A 

25 - Ai sensi dell'art. 317-bis c.p., qual è la pena accessoria prevista per il caso di condanna per reato di 
peculato? 

A) L'interdizione dai pubblici uffici 

B) Incapacità di contrattare con le Pubbliche amministrazioni 

C) Sospensione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese  

ANSWER: A 

26 - Ai sensi dell'art. 322 c.p., il reato di corruzione sussiste quando... 

A) Chiunque offre o promette denaro od altra utilità non dovuti ad un pubblico ufficiale o ad 
un incaricato di un pubblico servizio per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri 

B) Il pubblico ufficiale, per omettere o ritardare o per aver omesso o ritardato un atto del suo ufficio, 
ovvero per compiere o per aver compiuto un atto contrario ai doveri di ufficio, riceve, per sé o per un 
terzo, denaro od altra utilità, o ne accetta la promessa 

C) Il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio, abusando della sua qualità o dei suoi poteri, 
induce taluno a dare o a promettere indebitamente, a lui o a un terzo, denaro o altra utilità 

ANSWER: A 

27 - I Regolamenti del Comune devono essere pubblicati? 

A) Sì, dopo la loro approvazione sull’albo pretorio dell’ente e su amministrazione trasparente 

B) Sì, sulla Gazzetta ufficiale 

C) Si, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

ANSWER: A 

28 - A norma dell'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, il Comune è l'ente locale che: 

A) ingloba le associazioni territoriali, quelle di solidarietà e quelle legislative 

B) rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ma che non ha il compito di promuoverne lo 
sviluppo 

C) rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 

ANSWER: C 

29 - E' Competenza della Giunta Comunale: 

A) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

B) l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

C) programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici 

ANSWER: B 

30 - Ai sensi dell'art. 4, comma 4 d.p.r. 62/2013, come si deve comportare il pubblico dipendente al quale 
siano pervenuti regali o altre utilità al di fuori dei casi consentiti? 

A) Li restituisce personalmente  

B) Li mette immediatamente a disposizione dell'Amministrazione per la restituzione o per essere devoluti 
a fini istituzionali 



C) Li mette immediatamente a disposizione dell'Amministrazione che li devolverà, esclusivamente, ai fini 
istituzionali 

ANSWER: B 

 


